

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрании депутатов Яльчикского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании
депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики от
05.12.2023 № 9/1-с «О бюджете Яльчикского муниципального округа на 2024
год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
от «23» декабря 2024 года, протокол № 106)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», решением Собрании депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики 28.10.2022 № 2/1-с (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 17.12.2024 № 292.

Проект решения Собрании депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Яльчикского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденный решением Собрании депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики от 05.12.2023 № 9/1-с (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 17.12.2024 № 01-19/64.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 23 Положения о регулировании бюджетных правоотношений.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Яльчикского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрании депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Яльчикского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 05.12.2023 № 9/1-с (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 732,0 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 193,9 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 606 976,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 658 884,9 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Яльчикского муниципального

округа Чувашской Республики уменьшается на 925,9 тыс. рублей и составит 51 908,6 тыс. рублей.

Параметры бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2025-2026 годы не изменяются.

Проектом Решения предусмотрено дополнение в текстовую часть решения о бюджете статьей 7 частью 5 следующего содержания: «Установить, что зачисленные в бюджет Яльчикского муниципального округа неналоговые доходы от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, направляются на выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организацию ликвидации накопленного вреда окружающей среде, на иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности в соответствии с планом мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 166, пункте 1 статьи 751 и пункте 1 статьи 782 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», утверждаемым исполнительным органом Чувашской Республики, уполномоченным в области охраны окружающей среды, по согласованию с уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти».

2. Доходы бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 732,0 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 606 976,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.12.2023, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.12.2024, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана проекта решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>
Всего доходов	606 244,3	516 618,5	545 115,6	89,9	105,5	606 976,3	732,0	0,1	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	161 932,9	125 217,2	143 884,6	88,9	114,9	161 932,9	0,0	0,0	26,7	26,7

<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	146 565,9	101 314,2	131 651,0	89,8	129,9	146 923,9	358,0	0,2	24,2	24,2
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	95 605,0	62 857,6	84 983,0	88,9	135,2	95 605,0	0,0	0,0	15,8	15,8
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	11 553,9	9 862,5	10 892,8	94,3	110,4	11 553,9	0,0	0,0	1,9	1,9
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	14 215,0	9 208,7	13 015,1	91,6	141,3	14 215,0	0,0	0,0	2,3	2,3
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	31,3	3,9	0,0	12,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	2 962,0	3 955,8	3 026,8	102,2	76,5	2 962,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 819,0	520,0	2 797,8	99,2	в 5,4 раза	2 819,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	4 950,0	3 973,8	3 883,9	78,5	97,7	4 950,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Транспортный налог</i>	2 000,0	1 590,7	1 608,8	80,4	101,1	2 000,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	7 195,0	6 398,7	5 715,6	79,4	89,3	7 195,0	0,0	0,0	1,2	1,2
<i>Налог на добычу полезных ископаемых</i>	2 896,0	1 631,8	2 974,8	102,7	в 1,8 раз	2 896,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Государственная пошлина</i>	2 370,0	1 283,2	2 748,5	116,0	в 2,1 раз	2 728,0	358,0	15,1	0,4	0,4
Неналоговые доходы, в том числе:	15 367,0	23 903,0	12 233,6	79,6	51,2	15 009,0	-358,0	-2,3	2,5	2,5
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	9 410,0	7 065,1	7 007,2	74,5	99,2	9 425,0	15,0	0,2	1,6	1,6
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	308,0	101,8	308,5	100,2	в 3,0 раза	308,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	1 769,0	1 362,5	1 154,5	65,3	84,7	1 531,0	-238,0	-13,5	0,3	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	2 520,0	3 018,2	2 606,3	103,4	86,4	2 535,0	15,0	0,6	0,4	0,4
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 100,0	1 003,9	892,6	81,1	88,9	950,0	-150,0	-13,6	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	260,0	11 351,5	264,5	101,7	2,3	260,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	444 311,3	391 401,3	401 231,0	90,3	102,5	445 043,4	732,0	0,2	73,3	73,3
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	444 298,2	406 995,4	401 217,9	90,3	98,6	447 325,9	3 027,7	0,7	73,3	73,7
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	62 873,3	55 697,1	57 633,4	91,7	103,5	62 873,3	0,0	0,0	10,4	10,4
<i>Субсидии</i>	128 869,9	147 077,0	113 423,9	88,0	77,1	133 395,6	4 525,7	3,5	21,3	22,0
<i>Субвенции</i>	221 341,0	190 431,4	201 399,3	91,0	105,8	221 341,0	0,0	0,0	36,5	36,5
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	31 213,9	13 789,8	28 761,2	92,1	в 2,1 раз	29 715,9	-1 498,0	-4,8	5,1	4,9
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы</i>	368,8	39,5	368,8	100,0	в 9,3	368,8	0,0	0,0	0,1	0,1

<i>Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>					раза					
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-355,6	-15 633,6	-355,6	100,0	-	-2 651,3	-2 295,7	-	-0,1	-0,4

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 358,0 тыс. рублей (на 0,2%) и доведение плановых значений до суммы 146 923,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 24,2%), уменьшение по неналоговым доходам на сумму 358,0 тыс. рублей (на 2,3%) и доведение плановых значений до суммы 15 009,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,5%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 732,0 тыс. рублей (на 0,2%) и доведение плановых значений до суммы 445 043,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 73,3%).

В структуре налоговых доходов увеличивается государственная пошлина на 358,0 тыс. рублей и составит 2 728,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление государственной пошлины составило в сумме 2 748,5 тыс. рублей (116,0% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 100,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Неналоговые доходы уменьшаются в сумме 358,0 тыс. рублей, в том числе:
- увеличиваются:

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, на 15,0 тыс. рублей и составят 9 425,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, составило в сумме 7 007,2 тыс. рублей (74,5% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 74,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 15,0 тыс. рублей и составят 2 535,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление доходов от продажи материальных и нематериальных активов составило в сумме 2 606,3 тыс. рублей (103,4% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 102,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Необходимо отметить, что фактическое поступление доходов от продажи материальных и нематериальных активов за январь-ноябрь 2024 года составило 2 606,3 тыс. рублей, что больше планового поступления (2 535,0 тыс. рублей), предусмотренного проектом Решения, на 71,3 тыс. рублей;

- уменьшаются:

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 238,0 тыс. рублей и составят 1 531,0 тыс. рублей. Согласно

отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства составило в сумме 1 154,5 тыс. рублей (65,3% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 75,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

штрафы, санкции, возмещение ущерба на 150,0 тыс. рублей и составят 950,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление штрафов, санкций, возмещений ущерба составило в сумме 892,6 тыс. рублей (81,1% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 94,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 732,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются субсидии на 4 525,7 тыс. рублей и составят 133 395,6 тыс. рублей;

- уменьшаются иные межбюджетные трансферты на 1 498,0 тыс. рублей и составят 29 715,9 тыс. рублей.

Проектом решения предусматривается возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на 2 295,7 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке, представленной одновременно с проектом Решения, предусматривается возврат субсидии на реализацию инициативных проектов.

3. Расходы бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 193,9 тыс. рублей и доведение плановых значений до 658 884,9 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	82 933,8	81 980,1	-953,7	98,9	12,6	12,4
Национальная оборона	1 425,5	1 425,5	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	12 987,7	12 380,7	-607,0	95,3	2,0	1,9
Национальная экономика	90 867,2	90 967,0	99,8	100,1	13,8	13,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	55 066,4	53 212,2	-1 854,2	96,6	8,4	8,1
Охрана окружающей среды	404,0	404,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	275 746,4	276 408,8	662,4	100,2	41,8	42,0
Культура, кинематография	84 614,8	86 525,9	1 911,1	102,3	12,8	13,1

Социальная политика	32 095,9	32 545,1	449,2	101,4	4,9	4,9
Физическая культура и спорт	22 937,0	23 035,5	98,5	100,4	3,5	3,5
ИТОГО	659 078,8	658 884,9	-193,9	0,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Яльчикского муниципального округа	135 676,6	137 544,1	1 867,5	101,4	20,6	20,9
2	Отдел образования и молодежной политики администрации Яльчикского муниципального округа	299 324,2	300 200,3	876,1	100,3	45,4	45,6
3	Финансовый отдел администрации Яльчикского муниципального округа	20 296,6	20 206,7	-89,9	99,6	3,1	3,1
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Яльчикского муниципального округа	203 781,4	200 933,8	-2 847,6	98,6	30,9	30,5
	ИТОГО	659 078,8	658 884,9	-193,9	0,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» снижаются в сальдированной сумме на 953,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 19,6 тыс. рублей;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 306,0 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Яльчикского муниципального округа письмом от 19.12.2024 № 01-01-16/3680 представлены копии 7 постановлений Специализированного отделения судебных приставов по Чувашской Республике-Чувашии ГМУ ФССП России о назначении административных штрафов за неисполнение требований, содержащихся в исполнительных документах об устранении нарушений, на общую сумму 330,0 тыс. рублей;

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 30,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 340,5 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Яльчикского муниципального округа письмом от 19.12.2024 № 01-01-16/3680 сообщается, что бюджетные ассигнования предусматриваются на:

- выплату компенсации за неиспользованный отпуск при увольнении в

сумме 102,1 тыс. рублей (представлен расчет суммы компенсации за неиспользованный отпуск МКУ «ЦБ Яльчикского муниципального округа» на сумму 113,1 тыс. рублей);

- приобретение запасных частей для служебных автомобилей в сумме 165,2 тыс. рублей.

В качестве обоснования планируемых бюджетных ассигнований на приобретение запасных частей для служебных автомобилей представлены:

1) 3 коммерческих предложения на комплект литых дисков 7x18/5x114.3, ET 40 Д 66.1, адресованные МКУ Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «Центр хозяйственного обеспечения» (от ИП Прохоровой Н.В. на сумму 54,0 тыс. рублей, ИП Дудкина П.М. на сумму 54,8 тыс. рублей, ИП Прохорова А.Н. на сумму 54,4 тыс. рублей; при планировании бюджетных ассигнований применена информация с минимальным ценовым предложением);

2) 3 коммерческих предложения на комплект зимних шин Yokohama 225/60 R18, адресованные МКУ Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «Центр хозяйственного обеспечения» (от ИП Прохоровой Н.В. на сумму 67,2 тыс. рублей, ИП Дудкина П.М. на сумму 68,0 тыс. рублей, ИП Прохорова А.Н. на сумму 67,6 тыс. рублей; при планировании бюджетных ассигнований применена информация с минимальным ценовым предложением);

3) проекты 3 муниципальных контрактов на приобретение запасных частей для автомобиля на общую сумму 44,1 тыс. рублей;

- приобретение ГСМ для служебных автомобилей в сумме 67,0 тыс. рублей (представлен муниципальный контракт на поставку бензина автомобильного АИ-92 экологического класса не ниже К5, заключенный между МКУ Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «Центр хозяйственного обеспечения» и ООО «Лама» на сумму 67,0 тыс. рублей);

- оплату транспортного налога в сумме 6,2 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 1,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

материально-техническое обеспечение базы данных о муниципальном имуществе, включая обеспечение архивного хранения бумажных документов в сумме 100,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 241,1 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 310,0 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» снижаются в общей сумме на 607,0 тыс. рублей, в том числе на:

обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих на территории Чувашской Республики государственную политику в области пожарной безопасности в сумме 10,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 16,6 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 571,8 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 8,6 тыс. рублей;

«**Национальная экономика**» увеличиваются в сальдированной сумме на 99,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

возмещение части затрат перевозчикам, осуществляющим перевозки пассажиров и багажа городским электрическим и автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в сумме 474,8 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Яльчикского муниципального округа письмом от 19.12.2024 № 01-01-16/3680 представлены 2 муниципальных контракта на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальному маршруту № 156 «Яльчики–Л.Таяба–Шемалаково» (от 31.10.2024 № 135 на сумму 234,8 тыс. рублей, от 29.11.2024 № 153 на сумму 240,0 тыс. рублей), заключенные между администрацией Яльчикского муниципального округа и ООО «Первая транспортная медиакомпания».

В целях утверждения лимитов бюджетных обязательств для заключения вышеуказанных контрактов внесены изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Яльчикского муниципального округа на 2024 год без внесения изменений в решение о бюджете.

Администрацией Яльчикского муниципального округа представлены следующие документы, обосновывающие внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Яльчикского муниципального округа на 2024 год без внесения изменений в решение о бюджете:

- сопроводительные письма главного распорядителя бюджетных средств - администрации Яльчикского муниципального округа:

от 31.10.2024 № 01-01-16/3245, в котором предусмотрены изменения расходов:

903 0104 Ч5Э0100200 242 226 – (-) 135,8 тыс. рублей;

903 0104 Ч5Э0100200 244 310 – (-) 99,0 тыс. рублей;

903 0408 Ч220177500 631 246 – 234,8 тыс. рублей;

от 29.11.2024 № 01-01-16/3564, в котором предусмотрены изменения расходов:

903 0408 Ч220177500 631 246 – (-) 234,8 тыс. рублей;

903 0408 Ч220177500 811 245 – 474,8 тыс. рублей;

903 0804 Ц411071060 612 241 – (-) 79,3 тыс. рублей;

903 1001 Ц310170520 312 264 – (-) 160,7 тыс. рублей;

- приказы финансового отдела администрации Яльчикского муниципального округа «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 31.10.2024 № 44, от 29.11.2024 № 47;

- справки – уведомления финансового отдела администрации Яльчикского муниципального округа от 31.10.2024 № 136, от 29.11.2024 № 140, в которых предусмотрены следующие основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись: п. 4.2.2 Порядка составления сводной бюджетной росписи бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики,

утвержденного приказом финансового отдела Яльчикского муниципального округа от 16.12.2022 № 8 (далее – Порядок составления сводной бюджетной росписи), п. 3 ст. 217 БК РФ, письма администрации Яльчикского муниципального округа от 31.10.2024 № 01-01-16/3245, от 29.11.2024 № 01-01-16/3564.

При этом в п. 4.2.2. Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи случаи, на основании которых внесены изменения справками-уведомлениями (от 31.10.2024 № 136, от 29.11.2024 № 140) по КБК 903 0408 Ч220177500 811 245 на сумму 474,8 тыс. рублей не предусмотрены.

Кроме того, необходимо отметить, что в соответствии с п. 4.4. Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи главные администраторы доходов, главные распорядители, главные администраторы источников вносят на рассмотрение в финансовый отдел предложения о внесении изменений в сводную бюджетную роспись, с сопроводительным письмом, где указываются положения законодательства Российской Федерации и законодательства Чувашской Республики, муниципальных правовых актов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, на основании которых предлагается внести изменения в сводную бюджетную роспись, *обоснование предлагаемых изменений - экономически обоснованные причины, повлекшие необходимость внесения изменений в сводную бюджетную роспись, письменное обязательство о недопущении образования кредиторской задолженности по уменьшаемым статьям расходов.* Вместе с тем в сопроводительных письмах администрации Яльчикского муниципального округа вышеуказанные основания отсутствуют.

Таким образом, финансовым отделом администрации Яльчикского муниципального округа изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Яльчикского муниципального округа в сумме 474,8 тыс. рублей внесены в нарушение п. 3 ст. 217 БК РФ, п. 4.2.2 и п. 4.4 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи.

Отмечаем, что указанные бюджетные ассигнования в проекте Решения предусматриваются по коду вида расходов 810 «Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг».

Необходимо отметить, что согласно подпункту 3 пункта 2 статьи 78 БК РФ субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 - 8.1 настоящей статьи), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, предоставляются из местного бюджета - в случаях, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования о местном бюджете, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами местной администрации или актами уполномоченных ею органов местного самоуправления, за исключением случаев, указанных в пункте 2.1 настоящей статьи.

Вместе с тем, в несоблюдение ст. 78 БК РФ в проекте Решения, а также в действующем решении о бюджете не предусмотрены случаи предоставления субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий

государственным (муниципальным) учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 - 8.1 настоящей статьи), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 27,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 219,9 тыс. рублей;

реализацию комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики в сумме 182,1 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» снижаются в сальдированной сумме на 1 854,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 45,0 тыс. рублей;

озеленение в рамках исполнения плана природоохранных мероприятий в сумме 80,0 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 102,2 тыс. рублей;

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 46,3 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 9,3 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 189,9 тыс. рублей;

эксплуатацию, техническое содержание и обслуживание сетей водопровода в сумме 18,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

озеленение в сумме 92,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 0,4 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 2 253,0 тыс. рублей.

В соответствии с информацией, представленной администрацией Яльчикского муниципального округа письмом от 19.12.2024 № 01-01-16/3680, снижаются бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов в связи с образовавшейся экономией по итогам проведения аукционных процедур;

«Образование» увеличиваются в сальдированной сумме на 662,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных

объектов в сумме 173,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 6,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 2 237,4 тыс. рублей.

В соответствии с информацией, представленной администрацией Яльчикского муниципального округа письмом от 19.12.2024 № 01-01-16/3680, бюджетные ассигнования предусматриваются на:

- поставку оборудования для кабинетов ОБЖ в сумме 1 223,4 тыс. рублей (представлены коммерческие предложения на оборудование для 5 общеобразовательных учреждений, при планировании бюджетных ассигнований применена информация с минимальным ценовым предложением);

- приобретение спортивного инвентаря в сумме 857,3 тыс. рублей (представлены коммерческие предложения на спортивный инвентарь для 5 общеобразовательных учреждений);

- приобретение бензинового генератора в сумме 155,1 тыс. рублей (представлены коммерческие предложения на бензиновый генератор для 2 общеобразовательных учреждений);

- на приобретение дезинфицирующих средств в сумме 1,6 тыс. рублей; обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 173,4 тыс. рублей;

проведение обязательных периодических медицинских осмотров работников муниципальных образовательных организаций Чувашской Республики в сумме 1,6 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 2 886,9 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 1 498,0 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 6,3 тыс. рублей;

модернизацию, установку и обслуживание в образовательных организациях, учреждениях культуры и спорта, иных объектах с массовым пребыванием граждан систем видеонаблюдения, оборудование их системами прямой, экстренной связи со службами экстренного реагирования посредством специальных устройств (типа «гражданин полиция») в сумме 1,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 1 748,9 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 12,3 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 50,0 тыс. рублей;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 1 078,8 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в

муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 64,1 тыс. рублей;
организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 60,3 тыс. рублей;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 53,7 тыс. рублей;

проведение обязательных периодических медицинских осмотров работников муниципальных образовательных организаций Чувашской Республики в сумме 55,3 тыс. рублей;

расходы, связанные с освобождением от платы (установлением льготного размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 39,2 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 148,9 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» увеличиваются в сальдированной сумме на 1 911,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 20,0 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 2 323,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

создание модельных муниципальных библиотек в сумме 20,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 3,0 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 120,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 99,6 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 154,9 тыс. рублей;

проведение мероприятий, связанных с празднованием годовщины Победы в Великой Отечественной войне в сумме 9,7 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 24,5 тыс. рублей;

«Социальная политика» увеличиваются в сальдированной сумме на 449,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 10,0 тыс. рублей;

организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, в сумме 600,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 160,7 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» увеличиваются в сальдированной сумме на 98,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:
организацию и проведение физкультурных мероприятий с детьми и молодежью в сумме 24,5 тыс. рублей;
реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 618,6 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:
модернизацию, установку и обслуживание в образовательных организациях, учреждениях культуры и спорта, иных объектах с массовым пребыванием граждан систем видеонаблюдения, оборудование их системами прямой, экстренной связи со службами экстренного реагирования посредством специальных устройств (типа «гражданин полиция») в сумме 1,1 тыс. рублей;
обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 482,0 тыс. рублей;
организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 38,7 тыс. рублей;
реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 22,8 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 310,0 тыс. рублей и составляет 240,0 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы проектом Решения не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Яльчикского

муниципального округа на 2024 год уменьшается на 925,9 тыс. рублей и составит 51 908,6 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 51 908,6 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Яльчикского муниципального округа составляют 53 478,9 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Яльчикского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 732,0 тыс. рублей (на 0,1%) или до 606 976,3 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 193,9 тыс. рублей или до 658 884,9 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 925,9 тыс. рублей или до 51 908,6 тыс. рублей.

2. Фактическое поступление доходов от продажи материальных и нематериальных активов за январь-ноябрь 2024 года составило 2 606,3 тыс. рублей, что больше планового поступления (2 535,0 тыс. рублей), предусмотренного проектом Решения, на 71,3 тыс. рублей.

3. Финансовым отделом администрации Яльчикского муниципального округа изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Яльчикского муниципального округа в сумме 474,8 тыс. рублей внесены в нарушение п. 3 ст. 217 БК РФ, п. 4.2.2 и п. 4.4 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи.

4. В несоблюдение ст. 78 БК РФ в проекте Решения, а также в действующем решении о бюджете не предусмотрены случаи предоставления субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 - 8.1 настоящей статьи), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа от 05.12.2023 № 9/1-с «О бюджете Яльчикского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки замечания, указанного в пункте 4 настоящего раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики и главе Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики произвести доработку проекта решения до его рассмотрения Собранием депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики по замечанию, указанному в пункте 4 раздела «Выводы» данного заключения.

3. Главным распорядителям средств бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики принять меры по недопущению нарушений ст. 217 БК РФ и Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики), а также утверждения (изменения) лимитов бюджетных обязательств бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного приказом финансового отдела администрации Яльчикского муниципального округа от 16.12.2022 № 8.